
Lehrgang Klinische und Gesundheits-Psychologie - Terminplaner 2011 (Stand 19.Jänner 2011; Terminänderungen fett!)

1. Quartal 2011 (15. Jänner bis 15. April)

Einführungsseminar: 10. Jänner 2011, 18 bis 21 Uhr (Wien)

Bereich 1     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 1 9 10 Std.
W.1.7. Zukunft der Arbeit Mag.a Andrea Birbaumer 4./5. Februar 8 4 12
W.1.4. Rechtliche Rahmenbedingungen Prof.in Dr.in M. Windisch-Graetz 1. April 8 8
W.1.9. Ethische Grundlagen und ihre praktischen Auswirkungen Dr. Peter Mattes 25./26. Februar 8 8
G.1.1. ... Prinzipien der Gemeindepsychologie Prof.Dr. Heiner Keupp 11.–13. Februar 16 16
G.1.12. Gesellschaftliche Rahmenbedingungen: Gender & Diversity Dr.in Reinhilde Trinks 25./26. März 8 8
G.1.8. Arbeitstitel: Ethik N. N. März/April 8

Bereich 2     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 2 8 Std.
W.2.2. Ausgew. Aspekte klinisch-psychologischer Diagnostik Dr.in Renate Höfinger 2./3. April ! 12 12
W.2.6. Rekonstruktion des psychodiagost. Erkenntnisprozesses ... Dipl.Psych. Dr.in Petra Muckel 25./26. März 4 8 16
G.2.3. Forens. Begutachtung b. straffälligen Jugendlichen u. jungen Erw. Dr. Daniel Gutschner 14./15. Jänner 4 8 12
G.2.10. Neuropsychologische Diagnostik Mag.a Judith-Ursula Bekiaris 4./5. Februar 8 4 12

Bereich 3     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
W.3.13. Mediation Mag.a Anna Keclik 4./5. März 8 8
W.3.5. Theorien und Modelle der Gruppenarbeit Maria Majce-Egger 13. Februar 8 8
W.3.11. Psychologische Beratung Dr. P. Hoffmann, Dr.in C. Kolodej 11./12. März 8 8
W.3.9. ... Supervision in psychosozialen u. medizinischen Arbeitsfeldern Dr.in Agnes Büchele 18./19.März 12 12
W.3.14. Systemische Beratung Mag.a Andrea Prokop-Zischka 28./29. Jänner 12 12



SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
G.3.8. Supervision und Coaching Dipl.Psych. Monika Bobzien 21./22. Jänner 12 12
G.3.12. Interkulturelle Klinische Psychologie Mag.a Olga Kostoula 18./19. März 12 12

Bereich 4     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 4 7 Std.
W.4.11. Psychopharmaka und ihre klinische Anwendung Dr.in Gabriela Wagner 18. Februar 8 8
W.4.4. Konzepte und Modelle der Rehabilitation Dr. Siegmund Linder 29./30. Jänner 12 12
W.4.8. Psychosebegleitung Mag.a Sonja Kandolf 19. Februar 8 8
G.4.3. Psychosomatik Dr.in S. Mladen, Dr. U. Förstner 26. Februar 8 8

Spezialseminar
SemNr Titel Vortragende/r Termin anrechenbar Std.
W.Sp.3. Frauenberatung Mag.a Traude Ebermann 9. April  für Z.3: 8 8

Bereichskolloquien Wien 15. April 2011, 14 - 19 Uhr

2. Quartal 2011 (16. April bis 1. Juli)

Einführungsseminar:, 18 bis 21 Uhr

Bereich 1     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 1 9 10 Std.
W.1.10. Theorie-Praxis-Probleme Dr. Hans Zygowski 16. April 8 8
W.1.1.  Prinzipien der Gemeindepsychologie Prof.Dr. Heiner Keupp 23./24. Juni 16 16
W.1.12. Gesellschaftliche Rahmenbedingungen: Gender & Diversity Dr.in Reinhilde Trinks 13./14. Mai 8 8
G.1.7. Zukunft der Arbeit Mag.a Andrea Birbaumer 17./18. Juni 8 4 12
G.1.4. Rechtliche Rahmenbedingungen Mag.a Barbara Knallnig 20./21. Mai 8 8



Bereich 2     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 2 8 Std.
W.2.1. Diagnostisches Handeln ... Dr. Günter Rexilius 2.-5. Juni 8 8 16
W.2.10. Neuropsychologische Diagnostik Mag. Robert Jank 6./7. Mai 8 4 12
G.2.7. Psychologische Diagnostik "auf Krankenschein" Mag.a Andrea Prokop-Zischka 6.-8. Mai 12 4 16

Bereich 3     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
W.3.1. Psychologische Intervention in Lebenskrisen Dr. Wolfgang Till 27./28. Mai 12 12
W.3.8. Supervision und Coaching Dr.in Waltraud Sedounik 12./13. Juni 12 12
W.3.6. Bedeutung von Gruppenarbeit für Befähigung ... Dr.in Agnes Büchele 17./18. Juni 12 12
W.3.3. Psychotherapie und Gesellschaft Dr. Hans Zygowski 21. Mai 8 8
G.3.1. Psychologische Intervention in Lebenskrisen Dr. Hans Freithofnig 1./2. Juli 12 12
G.3.7. Supervision Mag.a Friederike Fink 23./24. Juni 12 12
G.3.17. Methoden der Gruppenarbeit Mag.a M. Krbez, Mag.a A. Keclik 12 12

Bereich 4     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 4 7 Std.
W.4.6. Rehabilitation am Beispiel der Suchttherapie Mag.a Dorothea Stella-Kaiser 20. Mai 8 8
W.4.3. Psychosomatik Dr. Ernst Silbermayr 30. April 8 8
G.4.11. Psychopharmakologie Dr. Ulrich Förstner 29./30. April 8 8

Spezialseminar
SemNr Titel Vortragende/r Termin anrechenbar Std.
W.Sp.6. Sexueller Mißbrauch Dr.in Wolfram-Ertl/Dr. Gröller 15. April f. Z.3 u.4: je 4 8

Bereichskolloquien Wien 1. Juli 2011, 14 - 19 Uhr, Bereichskolloquien Graz 



3. Quartal 2011 (1. Juli bis 21. Oktober)

Einführungsseminar: 

Bereich 1     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 1 9 10 Std.
W.1.8. Zur ethischen Problematik psychologischen Handelns ... N.N. Sept./Okt. 8 8
W.1.4. Rechtliche Rahmenbedingungen Prof.in Dr.in M. Windisch-Graetz September 8 8
W.1.2. Empowerment und Selbsthilfe Dipl.Psych. Monika Bobzien Aug./Sept. 8 4 12

Bereich 2     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 2 8 Std.
W.2.7. Psychologische Diagnostik "auf Krankenschein" Mag.a Andrea Prokop-Zischka September 12 4 16
G.2.2. Ausgewählte Aspekte klinisch-psychologischer Diagnostik Mag.a Karin Goditsch Sept./ Okt. 12 12
G.2.5. Diagnostische Gesprächsführung Dr.in Reinhilde Trinks Aug./Sept. 8 8

Bereich 3     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
W.3.16. Supervision Dr.in Brigitte Holzinger Aug./Sept. 12 12
W.3.4. Sozialpsychologische Aspekte der Gruppenarbeit  Prof.Dr. Klaus Ottomeyer Aug. 4 12 16
W.3.10. Gesundheitspsychologische Beratung Dr. Hans Zygowski 2./3. Juli 12 12
W.3.15. Die unheimliche Macht des Traumas - von Freud zu EMDR Dr.in Eva-Maria Wolfram-Ertl Okt. 12 12

Bereich 4     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 4 7 Std.
W.4.7. Berufliche Rehabilitation Mag.a Sabrina Scumaci Okt. 8 8
W.4.2. Persönlichkeitsstörungen ... Dr.in Gabriela Wagner Sept./Okt. 12 12



SemNr Titel Vortragende/r Termin 4 7 Std.
G.4.9. Sozialpsychiatrische Behandlungsmöglichkeiten Dr.in Benedikta Möstl September 12 12

Bereichskolloquien Wien 21. Oktober 2011

4. Quartal 2011 (22. Oktober 2011 bis 20. Jänner 2012)

Einführungsseminare: 18 bis 21 Uhr

Bereich 1     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 1 9 10 Std.
W.1.3. Gesundheitsförderung und "New Public Health" Mag.a Anna Keclik 8 4 12
W.1.5. Krankheit und Gesundheit im institutionellen Kontext Prof. Dr. Wolfgang Dür od. N.N. 4 8 12
W.1.11. Psychoanalyse der Ethik - Ethik der Psychoanalyse Mag. Georg Gröller 8 12
G.1.9. Ethische Grundlagen und ihre praktischen Auswirkungen Dr. Peter Mattes 8 8

Bereich 2     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 2 8 Std.
W.2.3. Diagnostische Praxis: forensische Begutachtung Mag.a Dorothea Stella Kaiser 4 8 12
W.2.5. Diagnostische Gesprächsführung Dr.in Reinhilde Trinks 8 8
W.2.9. Anwendungsfelder .. in der kinderpsychologischen Diagnostik Mag.a Elisabeth Wagner 8 4 12
G.2.2. Ausgew. Aspekte klin.-psychol. Diagnostik b. Kindern u. Jugendl. Mag.a Karin Goditsch 12 4 16
G.2.3. Forens. Begutachtung b. straffälligen Jugendlichen u. jungen Erw. Dr. Daniel Gutschner 4 8 12

Bereich 3     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
W.3.17. Themenzentriertes Leiten von Gruppen Dr. Ernst Silbermayr 12 12
W.3.1. Psychologische Intervention in Lebenskrisen  DDr. W. Till/Mag.a K. Schwarz 12 12



SemNr Titel Vortragende/r Termin 3 5 6 Std.
W.3.12. Interkulturelle Klinische Psychologie Mag.a Olga Kostoula 12 12
W.3.7. Definition, Funktion und Rahmenbedingungen von Supervision Dr.in Priska Juen 12 12
G.3.4. Sozialpsychologische Aspekte der Gruppenarbeit  Prof.Dr. Klaus Ottomeyer 4 12 16
G.3.13. Mediation Mag. Anna Keclik   8   8 
G.3.14. Systemische Beratung Mag.a Andrea Prokop-Zischka 12 12

Bereich 4     anrechenbar für Z
SemNr Titel Vortragende/r Termin 4 7 Std.
W.4.5. Neuropsychologische Rehabilitation Mag. Robert Jank 12 12
W.4.1. Der Krankheitsbegriff - eine fragwürdige Metapher ... Dr. Marc Rufer 8 8
G.4.10. Sozialpsychiatrische Rehabilitation Dr.in H. Riedl, Mag. P. Gletthofer 12 12

Bereichskolloquien Wien: 20. Jänner 2012, 14 - 19 Uhr; Bereichskolloquien Graz


